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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku krizového řízení malých obcí I. typu.

Tato skupina obcí je specifickou oblastí v problematice krizového řízení. V teoretické části

je tato problematika nastíněna obecně, v praktické části se práce věnuje krizovému řízení

obcí ORP Třebíč. Je zde řešena role ORP a obcí, daná právními předpisy a jejich činnost

v případě mimořádných událostí a krizových situací, vyplývajících z možných rizik.

Součástí práce je analýza rizik území a jejich ošetření a stav připravenosti samospráv na

tyto situace. Závěrečná část je věnovaná analýze krizového managementu Městyse

Rokytnice nad Rokytnou a návrhům ke zlepšení funkce krizového managementu v dané

obci.

Klíčová slova: obec I. typu, ORP, krizové řízení, mimořádná situace, krizová situace

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the issue of crisis management small municipalities I.

type. This group of municipalities is a specific area in crisis management. In the theoretical

part, this issue is outlined in general, in the practical part of the work is devoted to crisis

management of municipalities ORP Třebíč. The role of ORP and municipalities, legal

regulations and their activities in case of extraordinary events and crisis situations resulting

from possible risks are addressed here. Part of the work is the analysis of the risk area and

their treatment and the state of preparedness of local governments for these situations. The

final part is devoted to the analysis of crisis management of the Rokytnice nad Rokytnou

and proposals for improving the functions of crisis management in the municipality.

Key words: type I municipality, ORP, crisis management, emergency situation, crisis

situation
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ÚVOD

Otázka krizového řízení v posledních letech nabývá stále většího významu na všech

úrovních veřejné správy. Události zejména prvních dvou dekád 21. století nás přesvědčily

o tom, že nástup krizových situací lze jen velmi obtížně předvídat a s potřebnou rychlostí

přijímat taková opatření, kterými by se eliminovaly jejich průvodní jevy, které výrazně

negativním způsobem postihují celou společnost. Lze si však z těchto událostí vzít

ponaučení a z nabytých zkušeností čerpat při tvorbě ochranných a obraných strategií pro

řadu těchto případů.

Je lhostejno, jedná-li se mimořádné a krizové události typu teroristických útoků, zločinů

v kyberprostoru, zdravotních rizik, nelegální migrace, přírodních katastrof či

technologických havárií. Všechny mají společné to, že ohrožují zdraví a život obyvatel

zasaženého území, jejich majetek, ochranu důležitých zájmů státu a řadu dalších hodnot.

Základní legislativní rámec pro řešení těchto situací stanoví především zákon č. 110/1998

Sb., o bezpečnosti České republiky a zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení. Od těchto

zákonů se odvíjí další právní předpisy a stanoví se postupy a opatření, kterými lze těmto

situacím čelit. Stanoví činnosti ústředních orgánů, vyšších územněsprávních celků,

zapojení jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému (IZS) i orgány

samospráv jednotlivých obcí.

Tato práce je zaměřena na krizové řízení obcí I. typu, tedy těch, kde v mnoha případech

fungují neuvolnění starostové a starostky, kteří musejí zvládat i tuto problematiku současně

se svým povoláním. Prostřednictvím dotazníkového šetření proběhl sběr vstupních

informací s následnou SWOT analýzou a multikriteriální analýzou rizik.

Cílem této práce je provedení průzkumu výskytu krizových situací, identifikace možných

rizik a monitoring schopností reagovat na ně. Dalšími kroky jsou zjištění úrovně

komunikace vyšších samosprávných orgánů se starosty malých obcí a provedení analýzy

krizového řízení konkrétní obce, v tomto případě městyse Rokytnice nad Rokytnou. Zde

bude zpracován návrh jeho zlepšení a navržena jednoduchá dokumentace, napomáhající

zvládání krizových situací v obci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A TERMINOLOGIE

Oblasti krizového řízení se přímo dotýká celá řada zákonů. Za jedny nejdůležitější je třeba

vyjmenovat zejména zákony, tvořící širší právní okolí této problematiky:

- zákon č.1/1993 Sb., Ústava České republiky č.2/1993 Sb.,

- zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

- zákon č.110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky,

a zákony, které se bezprostředně zabývají krizovými jevy, jejich charakteristikou a

zvládáním:

- zákon č.239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů

- zákon č.240/2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon)

- zákon č.241/2000 Sb., Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o

změně některých souvisejících zákonů.

1.1 Krizové řízení

Pro charakteristiku krizového řízení bychom mohli použít obecnou definici managementu,

jak ji uvádějí Emil Antušák a Josef Vilášek ve své knize „Základy teorie krizového

managementu“: „Management je ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností, doporučení

a metod, které vedoucí pracovníci (manažeři) užívají ke zvládnutí specifických činností

(manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace.“ (Antušák a

Vilášek, 2016)

Pro potřeby této práce se mi však jeví příhodnější použít definici krizového řízení tak, jak

je vymezena přímo v § 2 krizového zákona, tedy jako souhrn řídících činností orgánů

krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na

krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury (Česko, 2000).
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Obrázek 1 Interakce základních funkcí krizového managementu s krizovým okolím

(Antušák a Vilášek, 2016, s. 19)

1.2 Pojmy užívané v oblasti krizového řízení

V této oblasti je používána řada pojmů, definovaná různými zákonnými předpisy. Pro

potřeby této práce postačí vyjmenovat pouze několik základních. První skupina, tedy

pojmy mimořádná událost a záchranné a likvidační práce je definována zákonem č.

239/2000 Sb., o IZS. Krizová situace je pojmem používaným v zákoně č. 240/2000 Sb.,

(krizový zákon). Krizový stav se vyhlašuje dle příslušného stupně buď podle krizového

zákona, nebo Ústavního zákona o bezpečnosti České republiky č. 110/1998Sb.

1.2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem nazýváme koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací (Česko,

2000).

1.2.2 Mimořádná událost

Mimořádnou událostí rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. (Česko, 2000)
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1.2.3 Záchranné a likvidační práce

Záchrannými pracemi nazýváme činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin, likvidačními

pracemi pak činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí (Česko,

2000).

1.2.4 Ochrana obyvatelstva

Ochranou obyvatelstva rozumíme plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho

života, zdraví a majetku (Česko, 2000).

1.2.5 Krizová situace

Krizovou situací rozumíme mimořádnou událost podle zákona o integrovaném záchranném

systému (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), narušení kritické infrastruktury nebo jiné

nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu

(dále jen „krizový stav“). Základní členění krizových situací je na vojenské a nevojenské.

Vycházíme-li z ústavního zákona o bezpečnosti České republiky a z krizového zákona,

krizová situace nastává:

a) je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost, územní celistvost a demokratické zá-

klady ČR,

b) je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně,

c) je-li ve značném rozsahu ohrožen vnitřní pořádek a bezpečnost,


[…]


Aktivace JSDHO, případně svolání krizového štábu Plnění pokynů KŠ ORP Třebíč

Vybavení JSDHO zařízením k vytvoření norné stěny na vodním

toku

Provádění odstranění následků úniku škodlivých látek

Monitoring situace

Provedená opatření při události Provedená opatření při události

Aktivace jednotky HZS Komunikace s krizovým štábem ORP Třebíč

Informovanost o držení a skladování těchto látek v obci

Osvětová práce směrem k občanům o nakládání s těmiti látkami

Vybavení JSDHO dostatečným množstvím sorbentů Prohlubování vycvičenosti a akceschopnosti JSDHO

Průběžná informovanost obyvatelstva o opatřeních v případě

mimořádné události v JE Dukovany

Ohrožené území

Celé území obce Celé území obce

ANO/NE ANO/NE

Provedená opatření před událostí Provedená opatření před událostí

Provozními haváriemi, ohrožujícími životní prostředí, mohou být úniky

velkého množství ropných látek do vodních toků nebo půdy, úniky

provozních kapalin a plynů, výbuchy nebo požáry objektů, při kterých se

do ovzduší uvolňují nebezpečné látky apod.

Městys Rokytnice nad Rokytnou leží mimo zónu havarijního plánování JE

Dukovany a ani v blízkém okolí se nenachází podobný zdroj nebezpečí. Z

hlediska významnosti však nelze ani tuto situaci opomenout.

Rizika Rizika

riziko úniku jedovatých plynů

ohrožení životního prostředí

Postupy při řešení situací

Provozní havárie v obci ohrožující ŽP Havárie mimořádného rozsahu (např. JE Dukovany)
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vysoká nakažlivost onemocnění vysoká nakažlivost

nutná izolace nakažených osob možný přenos na člověka

Ohrožené území

ANO/NE ANO/NE

Monitoring situace

Plnění úkolů krizového štábu ORP Zamezení pohybu v postižených oblastech

Zajištění pomoci izolovaným občanům

Provedená opatření při události Provedená opatření při události

Komunikace s krizovým štábem ORP Likvidace postižených kusů

Komunikace s ústředními orgány Důsledná prevence, provádění předepsaných opatření

Monitoring situace

Plnění pokynů orgánů veterinární správy

omezení pohybu obyvatelstva omezení pohybu obyvatelstva

Ohrožené území

Celé území obce Celé území obce

ANO/NE ANO/NE

Provedená opatření před událostí Provedená opatření před událostí

Epidemií rozumíme prudký nárůst jednoho druhu onemocnění v dané

lokalitě a populaci. V dřívější době byla nejčastějším případem epidemie

chřipky, v současnosti se potýkáme s nemocí COVID 19

Nakažlivé onemocnění zvířat, postihující velké skupiny zvířat na velkém

území v určitém čase. Typickým příkladem je např. prasečí mor.

Rizika Rizika

významné ekonomické důsledky v důsledku zastavení ekonomiky značný ekonomický propad chovů zvířat

Postupy při řešení situací

Epidemie onemocnění Epizootie

riziko zranění nebo usmrcení velkého počtu osob omezení dodávky v části nebo celé obci

riziko značné způsobené škody

Ohrožené území

ANO/NE ANO/NE

Informování hygienických orgánů o omezení dodávky vody

Plnění dalších pokynů dle ústředních orgánů

Pomoc při odstraňování následků havárie

Aktivace záložních zdrojů vody

Osvětová činnost ve věci hospodaření s vodou

Kontrola plnění nařízení provozovatele vodovodu

Provedená opatření při události Provedená opatření při události

Aktivace jednotek IZS Informování občanů o nastalé situaci

Spolupráce s velitelem zásahu Náhradní zásobování vodou ve spolupráci s provozovatelem

Trvalá údržba dobrého stavu komunikací

Kontrola dodržování pravidel silničního provozu

Pravidelná údržba vodárenských zařízení

Zajištění alternativních zdrojů zásobování

Celé území obce Celé území obce

ANO/NE ANO/NE

Provedená opatření před událostí Provedená opatření před událostí

zastavení dodávky vody v části nebo v celé obci

riziko úniku nebezpečných látek po havárii

Ohrožené území

Postupy při řešení situací

Závažné dopravní nehody Ohrožení dodávky vody
Závažnými dopravními nehodami rozumíme nehody se zraněním velkého

počtu osob nebo vznikem velké škody. Přestože se v katastru obce nachází

pouze komunikace I. II. a III. Třídy, není možné tuto možnost zcela

opomenout.

Městys Rokytnice nad Rokytnou je napojen na distribuční síť veřejného

vodovodu provozovaného VAS, a.s. Třebíč. Přestože je zde zajištěno

vícezdrojové napojení sítě, nelze vyloučit ani toto riziko.

Rizika Rizika
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riziko narušení komunikačních kanálů

riziko omezení dostupnosti lékařské péče

ANO/NE

V případě nutnosti aktivace JSDHO - instalace náhradních zdrojů

Zajištění provozu budovy radnice a ordinace lékaře

Monitoring situace v obci

Provedená opatření při události

Hlášení na poruchovou linku správce sítě

Pořízení náhradních zdrojů energie pro klíčová místa

Zřízení připojovacích bodů pro náhradní zdroje

Celé území obce, budova radnice, zdravotní střediska, školská zařízení

provozovaná obcí.

ANO/NE

Provedená opatření před událostí

riziko ztížení komunikace s jednotkami IZS

riziko narušení obecní infrastruktury

Ohrožené území

Postupy při řešení situací

Ohrožení dodávky energií

Ohrožení dodávky energií je zejména v případě elektrické energie spojovat

zejména se sněhovou kalamitou nebo vichřicí. Tento výpadek má zásadní

vliv na chod celé obce, včetně systému spojení a krizového řízení obce.

Pro řešení dalších situací, která vyplynou z podrobnější analýzy rizik,

budou stejným způsobem zpracovány obdobné postupy.

Rizika