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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,16)

Cíle práce jsou splněny na velmi dobré úrovni. Autor prokazuje vysokou snahu o dosažení co

nejlepších výsledků. Diplomant odpracoval značné množství času. Prokázal aktivní přístup a

erudovanost v problematice. Práce je tvůrčí a přínosná a je využitelná pro stanovený cíl –

zlepšení stavu připravenosti obce na řešení krizových situací. Práce má silnou metodickou

hodnotu.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je obsah pojmu kontrola a controlling?

2. Jaký by mohl být dílčí závěr k teoretické části práce?

3. Jakých dalších metod bylo při řešení problematiky práce použito?

V Uherském Hradišti dne 20.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…